
COMUNE
DI ANDRIA

,__ ._'"". __ .••. _ _ ••m __ ---,

i CITrA" lL.!:R~0~:1:;r:;~~,'2~'...!:.~.._~!.~~JO.... __1
!

I ! iJ ;:. i"~
~ ;o .." ~ ... ,. ;_, ,

i
ì 'j

, •..,~_~,_"""~,.~"':""...."~;,,.-.•-~.•~,~...-..o.-~...~~:-':=-;~~---._.~._---~
f./'" ".':;) iV l"") !I j-., ~ " ,1<1 ,

L Pro~~ùDf:f§1Z::.::i~LJS~2.l.Ql{J

Num. Ord. Del Giorno

Li

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Adesione del Borgo Rurale di Montegrosso all'Associazione "Borghi Autentici
d'Italia", recepimento del "Manifesto dei Borghi Autentici-ed.2015" e del
Codice Etico e di responsabilità sociale e adozione dello Statuto Sociale e del
Regolamento Associativo Interno ( R.A.I.).

Fogli aggiunti n. _
Il

SETTORE AFFARI GENERALI ed ISTITUZIONALI

:» La proposta è pervenuta il _

:» Alla proposta sono allegati i seguenti documenti:

:» La presente proposte viene trasmessa alla commissione Consiliare Permanente il , ai sensi del Vigente
Regolamento

:» La Commissione Consiliare Permaente il ha espresso aprere _

La deliberazione diviene esecutiva

al Decorso l'undicesimo giorno dalla sua pubblicazione il cui periodo va dal ,."'__ . .,.al
bl Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, conuna 4, D.to L. vo 267/2000

l. Sulla proposta di cui innanzi è stata adottata la deliberazione di Consiglio Comunale nO in data _
ore _

2. Assenti:

IL SEGRETARIO GENERALE

All'ufficio _

AlI'ufficio, _

AIl'ufficio, _

All'ufficio _
All'ufficio _

CONSEGNA COPIE DELIBERE
i1, _

il _
il _

i1 _

i1 _

per ricevuta _

per ricevuta _

per ricevuta _
per ricevuta _

per ricevuta _



SCHEMA DI DELIBERAZIONEDEL CONSIGLIOCOMUNALE PER L'ADESIONEALL'ASSOCIAZIONE
"BORGHI AUTENTICID'ITALIA" , PER IL RECEPIMENTODEL "MANIFESTODEIBORGHIAUTENTICI-
ED.2015", DEL"CODICEETICOE DI RESPONSABILITÀSOCIALE" E PERL'ADOZIONEDELLOSTATUTO
SOCIALEEDELREGOLAMENTOASSOCIATIVOINTERNO( R.A.I) .

........ OMISSIS .........

Oggetto: adesione del Borgo Rurale di Montegrosso all' Associazione "Borghi Autentici
d'Italia", recepimento del "Manifesto dei Borghi Autentici-ed.2015" e del Codice Etico e di
responsabilità sociale e Adozione dello Statuto Sociale e del Regolamento Associativo Interno
( R.A.I.).

......... OMISSIS .........

Premesso che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA", con sede legale in via
Cavalieri di Vittorio Veneto n. 5 c/o Casa Comunale - 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e la
Segreteria Tecnica Nazionale, 43039 Salsomaggiore Terme (PR), Viale Matteotti n. 49, il cui
statuto viene allegato-(all.l) alla presente Delibera per farne parte integrante, ha come oggetto la
promozione dello sviluppo e la valorizzazione dei Borghi caratteristici italiani, comprese le loro
aree rurali, con particolare riferimento ai patrimoni architettonici, urbani, culturali, turistici, sociali
ed identitari. In tale cornice strategica si pone come missione principale quella di supportare i propri
associati nella promozione e nello sviluppo di azioni ed interventi di cambiamento e miglioramento;

Considerato che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" si è dotata di un
"Manifesto, aggiornato con l'Edizione 2015", che si allega (alI.2) alla presente Delibera per farne
parte integrante, nel cui ambito sono stabilite strategie pubbliche e politiche locali, coerenti con i
principi della sostenibilità ambientale e sociale, con la qualità urbana e culturale, al fine di
preservare e valorizzare il patrimonio identitario delle comunità locali e le risorse di valore del
territorio, nel contempo, sono fissati obiettivi e proposte di iniziative e progetti volti a valorizzare i
borghi caratteristici e le loro comunità;

Considerato che il sistema nazionale Borghi Autentici si è dotato di un Codice Etico e di
responsabilità sociale (al1.3) i cui criteri e regole ispirano le azioni ed i comportamenti dei suoi
componenti;

Preso atto sia che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" è dotata di un
"Regolamento Associativo Interno" (allA) in cui, fra altri aspetti di vita associativa, sono definiti i
criteri e le modalità per l'uso della denominazione "Borgo Autentico", ovvero che all'art.3 del
medesimo regolamento viene previsto che un comune o un borgo che intendono aderire alla
Associazione sono tenuti ad osservare specifiche modalità, alternative fra loro, per il conseguimento
della stessa denominazione, quali:

a. dimostrazione della presenza di requisiti, ovvero assunzione dell'impegno ad acquisire
requisiti di base, in grado di definire la cogenza di un contesto politico, amministrativo e
strategico coerenti e pertinenti con il "Manifesto dei Borghi Autentici"( Tav. A);

b. adesione al percorso per la messa a punto del "Piano di Miglioramento" (PdM) e
conseguente conseguimento della certificazione "Borgo Autentico Certificato" rilasciata da
specifico comitato indipendente anche a seguito di procedure di valutazione e monitoraggio
standard eseguite da Ente Terzo di Normazione( AlI. tecnico percorso certificazione).

Il Compilatore Il Responsabile di Servizio Il Responsabile di Settore



Constatato che i programmi politico - amministrativi del Comune di Andria, in materia di
valorizzazione e promozione dei borghi rurali e delle frazioni del proprio territorio, sono conformi e
coerenti con le finalità dell' Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" e con il "Manifesto
dei Borghi Autentici" e che si ritiene importante consentire la partecipazione del Borgo Rurale di
Montegrosso al sistema nazionale Borghi Autentici considera opportuno recepirne anche il relativo
Codice Etico e di Responsabilità Sociale;

Preso atto che per aderire alla suddetta Associazione occorre annualmente versare una quota
associativa che per l'anno 2016 è fissata in € 1700,00(eurosettecento/00);

con voti favorevoli n.... contrari n.... astenuti n.... espressi n....

DELIBERA

1. di far aderire il Borgo Rurale di Montegrosso all'Associazione Borghi Autentici d'Italia
con sede legale in via Cavalieri di Vittorio Veneto n.5 c/o Casa Comunale - 67068 Scurcola
Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in 43039 Salsomaggiore Terme (PR) Viale
Matteotti n.49, recependo e approvando lo Statuto della stessa Associazione, composto da
n.29 articoli (allegato 1 della presente Delibera);

2. di adottare il "Manifesto dei Borghi Autentici-ed.2015", composto da una premessa e da n°
8 temi strategici (allegato 2 alla presente Delibera);

3. di aderire al Codice Etico e di Responsabilità Sociale del sistema nazionale Borghi
Autentici composto da n° 6 paragrafi (allegato 3 alla presente Delibera);

4. di adottare il Regolamento Associativo Interno composto da n. 13 articoli ( allegato 4 alla
presente Delibera) e, contestualmente, riguardo all'uso della denominazione " Borgo
Autentico", di scegliere la seguente modalità prevista all'art.3 del medesimo Regolamento:
a. dimostrazione della presenza di requisiti, ovvero assunzione dell'impegno ad acquisire

requisiti di base in grado di definire la presenza di un contesto politico - amministrativo e
strategico coerenti e pertinenti con il "Manifesto dei Borghi Autentici", ovvero di
stabilire gli impegni di cui alla Tavola "A" allegata anch'essa alla presente Delibera che
ne forma parte integrante.

5. di dare atto che con successivo provvedimento, il Dirigente Responsabile del Settore
Cultura Istruzione Turismo e Sport, provvederà ad impegnare la relativa spesa per il
contributo Associativo, per l'anno 2016, di €. 700,00 (euro settecento/OO)

================================

Il Compilatore Il Responsabile di Servizio Il Responsabile di Settore



RELAZIONE DELL'UFFICIO

-----_ .._------

Il compilatore Il Responsabile di Servizio

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE sulla presente proposta
ai sensi dell'art 49, del D.to L va 26712000

._---------_ .._----"--------

lì, abile di Settore

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ai sensi dell'art 49, del D.to L va 26712000

lì, Il Responsabile di Settore


